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Ślimak winniczek 

Ten ślimak to dosłownie gigant wśród naszych ślimaków. Jest największym żyjącym w Polsce rodzimym ślimakiem 

posiadającym skorupę o wym. 50x45 mm. W Polsce jest on pospolity niemal na całym niżu oraz pogórzu. W górach 

występuje rzadziej i tam dochodzi jedynie do regla dolnego. Chętnie zamieszkuje obszary o dużej wilgotności. Spotkasz 

go w lasach, parkach i ogrodach. Jest zwierzęciem niezwykłym. Porusza się za pomocą nogi ślizgającej się na delikatnej 

warstwie śluzu jaką wydziela jego organizm. Może i nie jest demonem szybkości (bo mknie z prędkością 5cm/ min), to 

w zupełności mu to wystarcza. Jego oczy są umieszczone na długich chowających się teleskopowo czułkach. Narząd 

węchu mieści się nieopodal poniżej tych tworów, na krótszych pręcikach. Pomimo, że spotkasz go również w dzień 

(szczególnie podczas deszczowej pogody), to jego główna aktywność przejawia się nocą. Żywi się głównie świeżymi 

liśćmi, stąd w ogrodach często może powodować szkody. Ślimak winniczek jest obojnakiem. Składane białe jaja 

wielkości ziaren grochu (kilkadziesiąt sztuk) umieszcza w specjalnych konstrukcjach ziemnych (jama lub nora). Młode 

ślimaki rodzą się już po 3-5 tygodniach, ale dojrzałość płciową osiągają dopiero po czterech latach. W okresie 

jesiennym winniczki przygotowują się do zimy. Często zakopują się w gruncie lub zagrzebują w ściółce. Zasypiają 

wewnątrz jasnobrązowej muszli, której otwór zamykają zasklepiając go epifragmą (wiekiem), zrzucanym następnie na 

wiosnę. Winniczek jest jadalnym ślimakiem, co stanowi o tym, że jest wybornym kulinarnym przysmakiem głównie we 

Francji, Włoch i Hiszpanii. W polskim prawie ślimak winniczek (Helix pomatia) na podstawie rozporządzenia ministra 

środowiska z dnia 28 września 2004 r. w sprawie gatunków dziko występujących zwierząt objętych ochroną (Dz. U. Nr 

220, poz. 2237) jest objęty ochroną gatunkową częściową. Możliwe jest jedynie jego pozyskiwanie o średnicy muszli 

większej niż 30 mm i to wyłącznie w wyznaczonym okresie tj. od 1 do 31 maja. Zezwolenie na jego pozyskanie może 

wydać regionalny dyrektor ochrony środowiska (właściwy do miejsca dokonania zbioru) lub gdy zezwolenie dotyczy 

obszaru wykraczającego poza granice jednego województwa na podstawie decyzji generalnego dyrektora ochrony 

środowiska. 

Jeżeli chcesz posiadać własnego winniczka nie musisz wcale uzyskiwać takiego pozwolenia. Wystarczy, że poświęcisz 

nam 5-10min, przygotujesz sobie kartkę papieru i wykonasz własnego ślimaka sam. Jego konstrukcja jest bardzo 

prosta, więc do dzieła. 
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